



## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

### PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000820240904000206

#### 1. Descrição da Necessidade da Contratação

A contratação para registro de preços de materiais de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins se faz necessária para garantir o adequado funcionamento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas. Estas unidades, compostas pelas diversas secretarias, desempenham serviços contínuos e essenciais ao atendimento da população, um objetivo que é diretamente relacionado ao interesse público.

A aquisição destes materiais de consumo é fundamental para assegurar condições higiênicas e seguras para os servidores e para o público atendido, prevenindo a disseminação de doenças e promovendo a saúde pública. Além disso, o abastecimento regular e ininterrupto destes produtos é crucial para a manutenção dos serviços administrativos, evitando prejuízos e interrupções que possam afetar a eficiência e eficácia dos serviços prestados.

Assim, esta contratação está alinhada com os princípios estabelecidos na Lei 14.133/2021, que preconiza a observância do interesse público, a transparência e a eficiência na administração pública, com o objetivo de atender as demandas da comunidade de forma justa, sustentável e eficaz.

#### 2. Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Educacao	FRANCISCA EDCLÉCIA DA SILVA

#### 3. Descrição dos Requisitos da Contratação

A descrição dos requisitos da contratação de materiais de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins, destinados ao atendimento diário das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas, fundamenta-se na necessidade de garantir critérios e práticas de sustentabilidade, em consonância com as regulamentações específicas vigentes, assegurando padrões mínimos de qualidade e desempenho. Os requisitos aqui detalhados visam selecionar uma solução que atenda



eficientemente as demandas das secretarias municipais, fomentando práticas sustentáveis e respeitando os princípios da Lei 14.133/2021.

- Requisitos gerais:
  - Os materiais devem ser adequados para uso diário, visando atender às necessidades de higiene pessoal das unidades administrativas.
  - Os produtos devem seguir normas técnicas e regulamentações pertinentes à qualidade e segurança.
- Requisitos legais:
  - Conformidade com a legislação vigente sobre licitações e contratos, especialmente a Lei 14.133/2021.
  - Obrigatoriedade de regularidade fiscal e trabalhista dos fornecedores.
- Requisitos de sustentabilidade:
  - Preferência por produtos recicláveis e biodegradáveis, de acordo com políticas públicas locais.
  - Promoção de práticas sustentáveis, como logística reversa e programas de reciclagem.
  - Escolha de fornecedores que possuam certificações ambientais reconhecidas.
- Requisitos da contratação:
  - Especificação clara dos produtos quanto a quantidades, qualidade e condições de armazenamento e entrega.
  - Garantia de que os materiais atendem aos critérios de qualidade definidos em normas nacionais ou internacionais.
  - Previsão de condições para manutenção e atualização contínua das práticas sustentáveis pelo fornecedor.

Dessa forma, os requisitos necessários à contratação incluem a adequação técnica e legal dos materiais, conformidade com práticas sustentáveis e garantia de qualidade mínima exigida para que o fornecimento atenda plenamente as necessidades das secretarias, estimulando competitividade justa e transparente entre os participantes do processo licitatório.

#### 4. Levantamento de mercado

A seguir, são apresentadas as principais soluções de contratação para o objeto citado, considerando práticas adotadas por fornecedores e órgãos públicos:

- Contratação direta com o fornecedor: Consiste em realizar a aquisição diretamente de um fornecedor específico, permitindo negociação direta dos termos e preços.
- Contratação por meio de registro de preços: Utiliza o sistema de registro de preços para adquirir o material conforme a demanda, permitindo agilidade e flexibilidade nas compras.
- Contratação através de terceirização: Empresas terceirizadas podem ser contratadas para gerir o fornecimento e gerenciamento dos materiais necessários, incluindo logística e distribuição.
- Parcerias público-privadas (PPP): Possibilidade de envolver parcerias para



fornecer e gerenciar o consumo dos materiais, embora seja menos comum para itens de consumo rotineiro.

- Consórcios de compras: Formação de consórcios com outros municípios ou entidades para realizar compras em escala, aproveitando a economia de escala.

Considerando as características, vantagens e desvantagens de cada solução, a mais adequada para atender às necessidades dessa contratação é a utilização do sistema de registro de preços. Esta modalidade oferece flexibilidade e economicidade, permitindo a aquisição conforme a demanda e otimizando o uso do orçamento público. Além disso, assegura a agilidade no atendimento às unidades administrativas, proporcionando uma gestão mais eficiente e alinhada com as necessidades das secretarias municipais.

## 5. Descrição da solução como um todo

A solução proposta para o registro de preços visa atender às necessidades de aquisição de materiais de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins, utilizados diariamente pelas unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas. O objetivo é garantir a continuidade dos serviços essenciais com eficiência e economicidade, promovendo o bem-estar dos colaboradores e da população atendida. A escolha pelo sistema de registro de preços é fundamentada na Lei 14.133/2021, que permite uma gestão mais flexível e adequada às flutuações de demanda.

A contratação via registro de preços possibilita que a Administração adquira os materiais conforme a necessidade, evitando a aquisição desnecessária e o estoque excessivo. Dessa forma, assegura-se que os recursos públicos sejam utilizados de maneira racional, atendendo ao princípio da economicidade previsto na legislação.

- A pesquisa de mercado demonstrou que o registro de preços é a solução mais eficaz, considerando a diversidade e abrangência dos itens a serem adquiridos, permitindo que vários fornecedores participem, ampliando a competitividade e garantindo melhores condições de preço e qualidade.
- A opção por produtos recicláveis e biodegradáveis, sempre que viável, reforça o compromisso da Prefeitura com a sustentabilidade e a preservação ambiental, alinhando a solução com políticas públicas sustentáveis e os princípios regidos pela Lei 14.133/2021.
- De acordo com os princípios de planejamento e eficiência administrativa, definidos na Lei 14.133/2021, a solução garantirá que os itens sejam fornecidos de forma contínua e adequada, contribuindo para a eficiência dos serviços sem interrupções por falta de suprimentos.
- Além de garantir um procedimento célere e econômico, a solução proposta contempla medidas para mitigar impactos ambientais, otimizar a gestão de recursos e promove um alinhamento direto com o planejamento estratégico da Prefeitura Municipal de Russas.

Esta abordagem, alinhada com as diretrizes da Lei 14.133/2021, assegura que a contratação atenda de forma plena e sustentável as necessidades identificadas, sendo a solução mais adequada e vantajosa disponível no mercado.



## 6. Estimativa das quantidades a serem contratadas

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)	900,000	PACOTE
Especificação: ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)			
2	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES)	900,000	PACOTE
Especificação: ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES)			
3	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G	2.600,000	Pacote
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 22 UND			
4	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M	2.360,000	Pacote
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 26 UND			
5	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P	4.850,000	Pacote
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 24 UND			
6	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG	3.100,000	Pacote
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 20 UND			
7	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG	3.100,000	Pacote
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 18 UND			
8	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G	1.270,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND			
9	FRALDA INFANTIL TAMANHO G	1.450,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND			
10	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	1.500,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO M - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND			
11	FRALDA INFANTIL TAMANHO P	1.150,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO P - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND			
12	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG	4.000,000	Pacote
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/28 UND			
13	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG	500,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
	Especificação: FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL, COM GEL DE DURAÇÃO DE 12 HORAS. PACOTE C/ 32 UNIDADES.		
14	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XG	5,000,000	Pacote
	Especificação: FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XG - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/16 UNDS.		
15	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M	2,500,000	Pacote
	Especificação: FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/16 UNDS.		
16	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G	4,000,000	Pacote
	Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).		
17	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M	2,200,000	Pacote
	Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).		
18	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P	700,000	Pacote
	Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 10 UNIDADES).		
19	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG	6,000,000	Pacote
	Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 07 UNIDADES).		
20	BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO	55,000	Unidade
	Especificação: BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VALVULA PARA ESCOAMENTO DE AGUA, CAPACIDADE 30 LITROS, CORES VARIADAS.		
21	BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO	25,000	Unidade
	Especificação: BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO, CONFECCIONADA EM PÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA, CAPACIDADE 20 LITROS, CORES VARIADAS.		
22	BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE	50,000	Unidade
	Especificação: BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE COM FORMATO ORTODÔNTICO, DISPLAY CONTENDO 2 UNIDADES		
23	BICO PARA MAMADEIRA	450,000	Unidade
	Especificação: BICO PARA MAMADEIRA, COM FURO MÉDIO PARA LÍQUIDOS POUCO ENGROSSADOS, MATERIAL EM SILICONE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4.8 CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA E 4CM DE COMPRIMENTO. DISPLAY COM 2 UNIDADES.		
24	BROCHE (PINO DE SEGURANÇA)	150,000	Pacote
	Especificação: BROCHE (PINO DE SEGURANÇA) PARA FRALDAS DE TECIDO, CONFECCIONADO EM AÇO E DO PLÁSTICO CARACTERIZADOS COM UMA CABEÇA DE TRAVAMENTO PLÁSTICA. (PCT C/04 UND)		
25	CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO	50,000	Conjunto
	Especificação: CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO COM CAPACIDADE DE 0,80 LTS E LEITEIRA COM CAPACIDADE DE 1,25LTS.		



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
26	COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL	50,000	Unidade
Especificação: COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL, COM BICO DE SILICONE, TAMPA E ALÇAS QUE FACILITAM A TRANSIÇÃO DE MAMADEIRA, COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO, CAPACIDADE DE 240 ML.			
27	DEPÓSITO PLÁSTICO	50,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 20L.			
28	DEPÓSITO PLÁSTICO	50,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO MÉDIO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 13L.			
29	DEPÓSITO PLÁSTICO	50,000	Unidade
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO PEQUENO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 9L.			
30	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO	50,000	Pacote
Especificação: ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO, CORES VARIADAS, ACONDICIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO, MÍNIMO DE 100 UNIDADES EM CADA PACOTE			
31	ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA	50,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA, COM PONTAS ARREDONDADAS, COM CABO PLASTICO.			
32	ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.	50,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.			
33	ESCOVA PARA CABELOS	50,000	Unidade
Especificação: ESCOVA PARA CABELOS, COM BASE ALMOFADADA, PROPORCIONA UMA ESCOVAÇÃO MUITO MAIS CONFORÁVEL, CERDAS DE NYLON COM PONTAS ARREDONDADAS.			
34	FITA ADESIVA PARA FRALDAS	100,000	Unidade
Especificação: FITA ADESIVA PARA FRALDAS. MEDIDAS: 19MMX20M			
35	KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS	50,000	Kit
Especificação: KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS. ESCOVAS COM CERDAS MACIAS QUE NÃO AGRIDEM O COURO CABELUDO DO BEBÊ. MATERIAL PLÁSTICO. PENTES COM DENTES FINOS, FACILITA PENTEAR O CABELO DO BEBÊ, CORES NEUTRAS.			
36	KIT TALHER PARA BEBÊ	50,000	Kit
Especificação: KIT TALHER PARA BEBÊ, COMPOSTO DE GARFO E COLHER DE SILICONE.			
37	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO	100,000	Unidade
Especificação: MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 120ML.			
38	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO	100,000	Unidade
Especificação: MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.			
39	MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA	300,000	Unidade
Especificação: MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA, COM BICO REDONDO DE SILICONE, CAPACIDADE 50 ML			
40	PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO	500,000	Unidade
Especificação: PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO, DENTES LARGOS, TAMANHO 20 CM, COM CABO			
41	PENTE FINO EM AÇO	50,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: PENTE FINO EM AÇO -EXTRATOR PIOLHOS LÊNDEAS, PONTAS ARREDONDADAS QUE NÃO MACHUCAM A CRIANÇA, DENTES LONGOS E FINOS PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, FÁCIL DE USAR E ALTA DURABILIDADE. DENTES BEM ESTREITOS QUE ELIMINA ATÉ AS LÊNDEAS,			
42	PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA	50,000	Unidade
Especificação: PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA COM CAPACIDADE PARA UMA MAMADEIRA DE 240/300/360 ML.			
43	SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO	100,000	Unidade
Especificação: SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO			
44	TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL	50,000	Unidade
Especificação: TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL			
45	TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL	50,000	Unidade
Especificação: TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ANÉIS AMPLOS PARA MELHOR ENCAIXE DOS DEDOS, LAMINAS AFIADAS COM PRECISÃO DE CORTE, CORTE CURVO, TAMANHO DE 9 CM.			
46	TESOURA INFANTIL, SEM PONTA	50,000	Unidade
Especificação: TESOURA INFANTIL, SEM PONTA, PARA CORTAR UNHA, EM AÇO INOX.			
47	ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS	150,000	Pacote
Especificação: ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, ASSEGURAM QUALIDADE, HIGIENE, MACIEZ E ALTO PODER DE ABSORÇÃO. EMBALAGEM COM 500 G.			
48	ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml	2.250,000	Unidade
Especificação: ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml			
49	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	250,000	Pacote
Especificação: APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO, COM DUAS LÂMINAS PARALELAS, EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES.			
50	BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES	100,000	Pacote
Especificação: BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES, RESPIRÁVEIS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES.			
51	COLÔNIA INFANTIL 400M	1.825,000	Unidade
Especificação: COLÔNIA INFANTIL 400ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)			
52	COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML	2.250,000	Unidade
Especificação: COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)			
53	CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA	3.500,000	Unidade
Especificação: CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.			
54	CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)	6.150,000	Unidade
Especificação: CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)			
55	CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.	1.000,000	Unidade
Especificação: CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.			



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
56	CREME DE CABELO PARA PENTEAR	300,000	Unidade
Especificação: CREME DE CABELO PARA PENTEAR, EM EMBALAGEM DE APROX. 300ML OU SIMILAR, DE ACORDO COM A DISPOSIÇÃO DO PRODUTO NO MERCADO, COM EMOLIENTES QUE FACILITAM O DESEMBARAÇO E NÃO NECESSITAM ENXAGUAR, PODENDO SER UTILIZADOS EM TODO TIPO DE CABELO.			
57	CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.	5.300,000	Unidade
Especificação: CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.			
58	CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRI	4.000,000	Unidade
Especificação: CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRIE, REMOVE MANCHAS AMARELAS PARA DENTES MAIS BRANCOS, COMBATE O MAU HÁLITO E PREVINE TÁRTAROS, TUBO DE 90 GRAMAS.			
59	CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)	100,000	Unidade
Especificação: CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)			
60	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.	2.350,000	Unidade
Especificação: CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.			
61	DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE	500,000	Unidade
Especificação: DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE AEROSOL FEMININO OU MASCULINO, 150 ML, 48 HORAS DE PROTEÇÃO.			
62	ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.	7.000,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.			
63	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CERDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.	4.500,000	Unidade
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CERDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.			
64	FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS	100,000	Unidade
Especificação: FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS AUXILIA NA PREVENÇÃO CONTRA A CÁRIE, PROBLEMAS NA GENGIVA, MAU HÁLITO E NO COMBATE À PLACA BACTERIANA, SABOR MENTA, DUPLA CAMADA DE CERA.			
65	HASTES FLEXÍVEIS	150,000	Pacote
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO, PARA HIGIENE DIÁRIA, ANTIGERME, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES.			
66	HIDRATANTE CORPORAL	700,000	Unidade
Especificação: HIDRATANTE CORPORAL, IDEAL PARA PELE SECA, HIDRATAÇÃO E NUTRIÇÃO, PELE COM SENSAÇÃO DE HIDRATAÇÃO O DIA TODO. PELE COM APARÊNCIA E SENSAÇÃO: MACIA E SUAVE E AVELUDADA DE 400 ML.			
67	LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)	300,000	Pacote
Especificação: LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)			
68	OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE	150,000	Unidade
Especificação: OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE, HIPOLERGÊNICO, 100% VEGETAL, RICO EM VITAMINA E, FÓRMULA SEM PARABENOS, INDICADO PARA MASSAGEM, O ÓLEO É ENRIQUECIDO COM VITAMINA E QUE PROTEGE A PELE DO BEBÊ E DA CRIANÇA. NÃO CONTÉM INGREDIENTES DE ORIGEM ANIMAL, 200 ML			





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
69	PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO	6.500,000	Unidade
Especificação: PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO			
70	PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP	3.200,000	Unidade
Especificação: PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP			
71	REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.	2.200,000	Unidade
Especificação: REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.			
72	SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	500,000	Unidade
Especificação: SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.			
73	SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.	200,000	Unidade
Especificação: SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.			
74	SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.	500,000	Unidade
Especificação: SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.			
75	SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.	2.000,000	Unidade
Especificação: SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.			
76	SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	3.500,000	Unidade
Especificação: SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.			
77	SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)	6.150,000	Unidade
Especificação: SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)			
78	SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.	50,000	Unidade
Especificação: SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.			
79	SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML.	60,000	Unidade
Especificação: SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML.			
80	SHAMPOO 325 ML	3.500,000	Unidade
Especificação: SHAMPOO 325 ML, SEM SAL, HIDRATA E NUTRE OS CABELOS SEM DEIXÁ-LOS PESADOS, SEM ADIÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO.			
81	TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.	150,000	Unidade
Especificação: TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.			
82	JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO 3 PEÇAS EM MICROFIBRA	200,000	Unidade
Especificação: JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO EM MICROFIBRA, COMPOSTO POR LENÇOL SUPERIOR 2,00M X 2,20M, LENÇOL COM ELÁSTICO 1,38M X 1,88M X 20CM, E FRONHA 50CM X 70CM.			
83	COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.	150,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.			
84	CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.	100,000	Pacote
Especificação: CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.			
85	FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.	100,000	Pacote
Especificação: FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.			
86	FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM	700,000	Pacote
Especificação: FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM			
87	FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM.	150,000	Unidade
Especificação: FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM,			
88	KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)	60,000	Kit
Especificação: KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)			
89	LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	150,000	Unidade
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.			
90	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	150,000	Unidade
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.			
91	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M.	200,000	Unidade
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.			
92	MOSQUETEIRO PARA REDE	100,000	Unidade
Especificação: MOSQUETEIRO PARA REDE TAMANHO ADULTO.			
93	REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA	50,000	Unidade
Especificação: REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA COM DIMENSÕES DE 2,78 X 1,74M, CUMPRIMENTO TOTAL DE 4,28M.			
94	REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.	50,000	Unidade
Especificação: REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.			
95	TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO	150,000	Unidade
Especificação: TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO			
96	TOALHA DE BANHO MEDINDO 0,63 X 1,20 CM	5.600,000	Unidade
Especificação: TOALHA DE BANHO MEDINDO COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,63 X 1,20 CM, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, CORES VARIADAS.			
97	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM	5.500,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM, TOALHA CONFECCIONADA INTEIRAMENTE EM ALGODÃO COM BARRA MAQUINETADA, POSSUINDO ÓTIMA ABSORÇÃO.			
98	TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.	150,000	Unidade
Especificação: TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.			
99	TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR	5.500,000	Unidade
Especificação: TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,70 X 1,43MTS, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO DE 90% ALGODÃO, NAS CORES VARIADAS.			
100	TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO	150,000	Unidade
Especificação: TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO, BRANCO, ESPUMA DE POLIURETANO, FORMATO TRADICIONAL, CAPA PERCAL 200FIOS, 100% ALGODÃO, PARA FRONHA 50CM X 70CM.			
101	TRAVESSEIRO PARA BERÇO	200,000	Unidade
Especificação: TRAVESSEIRO PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS: 0,30 X 0,40CM			
102	CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	500,000	Unidade
Especificação: CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.			
103	CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	500,000	Unidade
Especificação: CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.			
104	CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.	200,000	Conjunto
Especificação: CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.			
105	CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	500,000	Unidade
Especificação: CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.			
106	CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	500,000	Unidade
Especificação: CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.			
107	MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.	200,000	Unidade
Especificação: MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.			
108	MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.	100,000	Unidade
Especificação: MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.			
109	BOLSA INFANTIL	200,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
Especificação: BOLSA INFANTIL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: REVESTIMENTO EM PVC, MÉDIA, COM ALÇA, FECHO EM ZÍPER E BOLSO FRONTAL. MEDINDO: 40 X 25 X 17CM. COM CORES VARIADAS.			
110	SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS	100,000	Unidade
Especificação: SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS			
111	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO*	2.000,000	LITRO
Especificação: SABONETE ANTISEPTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO			

## 7. Estimativa do valor da contratação

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)	900,000	PACOTE	9,79	8.811,00
Especificação: ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE COM ABAS (PACOTE COM 16 UNIDADES)					
2	ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).	900,000	PACOTE	5,68	5.112,00
Especificação: ABSORVENTE INTIMO - PROTECAO TOTAL SUAVE SEM ABAS (PACOTE COM 8 UNIDADES).					
3	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G	2.600,000	Pacote	46,96	122.096,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO G - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 22 UND					
4	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M	2.360,000	Pacote	48,46	114.365,60
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO M - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 26 UND					
5	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P	4.850,000	Pacote	43,96	213.206,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO P - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 24 UND					
6	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG	3.100,000	Pacote	44,73	138.663,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 20 UND					
7	FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG	3.100,000	Pacote	44,53	138.043,00
Especificação: FRALDA CALÇA INFANTIL TAMANHO XXG - COM MICRO POROS QUE FACILITAM A RESPIRAÇÃO E DUPLA BARREIRA ANTI VAZAMENTO, GEL 12 HORAS, COM FITA DE DESCARTE, PCT C/ 18 UND					
8	FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G	1.270,000	Pacote	53,16	67.513,20
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO EXTRA G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
9	FRALDA INFANTIL TAMANHO G	1.450,000	Pacote	52,46	76.067,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO G - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
10	FRALDA INFANTIL TAMANHO M	1.500,000	Pacote	47,11	70.665,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO M - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
11	FRALDA INFANTIL TAMANHO P	1.150,000	Pacote	51,50	59.225,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO P - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/32 UND					
12	FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG	4.000,000	Pacote	50,40	201.600,00
Especificação: FRALDA INFANTIL TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL. PCT C/28 UND					
13	FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG	500,000	Pacote	56,65	28.325,00
Especificação: FRALDA INFANTIL, TAMANHO XXG - COM FORMATO ANATOMICO. SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO, COM ALOE VERA. COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTAVEL, COM GEL DE DURAÇÃO DE 12 HORAS. PACOTE C/ 32 UNIDADES.					
14	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XXG	5.000,000	Pacote	47,49	237.450,00
Especificação: FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO G/XXG - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/16 UNDS.					
15	FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M	2.500,000	Pacote	35,80	89.500,00
Especificação: FRALDA PANTS GERIÁTRICA TAMANHO P/M - COM SISTEMA DNEUTRALIZADOR DE ODORES, BARREIRAS ANTIVAZAMENTO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE E HIPOALERGÊNICO, PCT C/16 UNDS.					
16	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G	4.000,000	Pacote	53,32	213.280,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO G - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).					
17	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M	2.200,000	Pacote	53,66	118.052,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO M - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 20 UNIDADES).					
18	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P	700,000	Pacote	29,86	20.902,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO P - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 10 UNIDADES).					
19	FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG	6.000,000	Pacote	27,72	166.320,00
Especificação: FRALDAS GERIÁTRICAS TAMANHO XG - COM FORMATO ANATÔMICO . SISTEMA DE ABSORÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE FLUXO COM ALOEVERA, COM FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS QUE PERMITE ABRIR E FECHAR SEM ESTRAGAR A FRALDA. COM ELASTANO PARA AJUSTE NA PERNA E CINTURA AJUSTÁVEL. (PACOTE COM 07 UNIDADES).					
20	BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO	55,000	Unidade	34,07	1.873,85
Especificação: BANHEIRA CONFECCIONADA EM PLASTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VALVULA PARA ESCOAMENTO DE AGUA, CAPACIDADE 30 LITROS, CORES VARIADAS.					
21	BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO	25,000	Unidade	31,77	794,25



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BANHEIRA PARA RECÉM NASCIDO, CONFECCIONADA EM PÁSTICO, CANTOS ARREDONDADOS, COM VÁLVULA PARA ESCOAMENTO DA ÁGUA, CAPACIDADE 20 LITROS, CORES VARIADAS.					
22	BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE	50,000	Unidade	13,46	673,00
Especificação: BICO DE MAMADEIRA EM SILICONE COM FORMATO ORTODÔNTICO, DISPLAY CONTENDO 2 UNIDADES					
23	BICO PARA MAMADEIRA	450,000	Unidade	14,03	6.313,50
Especificação: BICO PARA MAMADEIRA, COM FURO MÉDIO PARA LÍQUIDOS POUCO ENGROSSADOS, MATERIAL EM SILICONE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4.8 CM DE ALTURA, 4CM DE LARGURA E 4CM DE COMPRIMENTO. DISPLAY COM 2 UNIDADES.					
24	BROCHE (PINO DE SEGURANÇA)	150,000	Pacote	11,56	1.734,00
Especificação: BROCHE (PINO DE SEGURANÇA) PARA FRALDAS DE TECIDO, CONFECCIONADO EM AÇO E DO PLÁSTICO CARACTERIZADOS COM UMA CABEÇA DE TRAVAMENTO PLÁSTICA. (PCT C/04 UND)					
25	CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO	50,000	Conjunto	173,97	8.698,50
Especificação: CONJUNTO METALLOUÇA COM PAPEIRO COM CAPACIDADE DE 0,80 LTS E LEITEIRA COM CAPACIDADE DE 1,25LTS.					
26	COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL	50,000	Unidade	22,98	1.149,00
Especificação: COPO DE TREINAMENTO INFANTIL DESMONTÁVEL, COM BICO DE SILICONE, TAMPA E ALÇAS QUE FACILITAM A TRANSIÇÃO DE MAMADEIRA, COM SISTEMA ANTIVAZAMENTO, CAPACIDADE DE 240 ML.					
27	DEPÓSITO PLÁSTICO	50,000	Unidade	46,76	2.338,00
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO GRANDE, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 20L.					
28	DEPÓSITO PLÁSTICO	50,000	Unidade	36,93	1.846,50
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO MÉDIO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 13L.					
29	DEPÓSITO PLÁSTICO	50,000	Unidade	37,21	1.860,50
Especificação: DEPÓSITO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE MATERIAIS DE FORMA HIGIÊNICA, TAMANHO PEQUENO, COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 9L.					
30	ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO	50,000	Pacote	15,10	755,00
Especificação: ELÁSTICO PARA PRENDER CABELO, CORES VARIADAS, ACONDICIONAMENTO EM SACO PLÁSTICO, MÍNIMO DE 100 UNIDADES EM CADA PACOTE.					
31	ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA	50,000	Unidade	12,92	646,00
Especificação: ESCOVA PARA BICO E MAMADEIRA, COM PONTAS ARREDONDADAS, COM CABO PLÁSTICO.					
32	ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.	50,000	Unidade	11,43	571,50
Especificação: ESCOVA PARA CABELO DE PLÁSTICO FLEXIVEL, LAVÁVEL.					
33	ESCOVA PARA CABELOS	50,000	Unidade	16,23	811,50
Especificação: ESCOVA PARA CABELOS, COM BASE ALMOFADADA, PROPORCIONA UMA ESCOVAÇÃO MUITO MAIS CONFORÁVEL, CERDAS DE NYLON COM PONTAS ARREDONDADAS.					
34	FITA ADESIVA PARA FRALDAS	100,000	Unidade	9,11	911,00
Especificação: FITA ADESIVA PARA FRALDAS. MEDIDAS: 19MMX20M					
35	KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS	50,000	Kit	15,90	795,00
Especificação: KIT DE BEBÊ COM PENTES E ESCOVAS. ESCOVAS COM CERDAS MACIAS QUE NÃO AGRIDEM O COURO CABELUDO DO BEBÊ. MATERIAL PLÁSTICO. PENTES COM DENTES FINOS, FACILITA PENTEAR O CABELO DO BEBÊ, CORES NEUTRAS.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
36	KIT TALHER PARA BEBÊ	50,000	Kit	21,60	1.080,00
Especificação: KIT TALHER PARA BEBÊ, COMPOSTO DE GARFO E COLHER DE SILICONE.					
37	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO	100,000	Unidade	17,26	1.726,00
Especificação: MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 120ML.					
38	MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO	100,000	Unidade	23,63	2.363,00
Especificação: MAMADEIRA FRASCO TRANSPARENTE GRADUADO, EM POLIPROPILENO, BICO AUTOLAVÁVEL REDONDO EM SILICONE, CAPACIDADE APROXIMADA DE 250ML.					
39	MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA	300,000	Unidade	6,91	2.073,00
Especificação: MAMADEIRA TIPO CHUQUINHA, COM BICO REDONDO DE SILICONE, CAPACIDADE 50 ML					
40	PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO	500,000	Unidade	7,12	3.560,00
Especificação: PENTE EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO, DENTES LARGOS, TAMANHO 20 CM, COM CABO					
41	PENTE FINO EM AÇO	50,000	Unidade	16,02	801,00
Especificação: PENTE FINO EM AÇO -EXTRATOR PIOLHOS LÊNDEAS, PONTAS ARREDONDADAS QUE NÃO MACHUCAM A CRIANÇA, DENTES LONGOS E FINOS PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, FÁCIL DE USAR E ALTA DURABILIDADE, DENTES BEM ESTREITOS QUE ELIMINA ATÉ AS LÊNDEAS.					
42	PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA	50,000	Unidade	40,46	2.023,00
Especificação: PORTA MAMADEIRA TERMICO COM ALÇA COM CAPACIDADE PARA UMA MAMADEIRA DE 240/300/360 ML					
43	SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO	100,000	Unidade	5,57	557,00
Especificação: SABONETEIRA EM POLIPROPILENO OU POLIETILENO					
44	TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL	50,000	Unidade	23,13	1.156,50
Especificação: TERMÔMETRO DIGITAL COM PONTA FLEXÍVEL					
45	TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL	50,000	Unidade	22,71	1.135,50
Especificação: TESOURA DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL COM ANÉIS AMPLOS PARA MELHOR ENCAIXE DOS DEDOS, LAMINAS AFIADAS COM PRECISÃO DE CORTE, CORTE CURVO. TAMANHO DE 9 CM.					
46	TESOURA INFANTIL, SEM PONTA	50,000	Unidade	8,63	431,50
Especificação: TESOURA INFANTIL, SEM PONTA, PARA CORTAR UNHA, EM AÇO INOX.					
47	ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS	150,000	Pacote	25,60	3.840,00
Especificação: ALGODÃO PRODUZIDO A PARTIR DE RIGOROSA SELEÇÃO DE FIBRAS NATURAIS, 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, ASSEGURAM QUALIDADE, HIGIENE, MACIEZ E ALTO PODER DE ABSORÇÃO EMBALAGEM COM 500 G.					
48	ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml	2.250,000	Unidade	11,38	25.605,00
Especificação: ANTISSÉPTICO BUCAL 500ml					
49	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL	250,000	Pacote	3,85	962,50
Especificação: APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL, EM PLÁSTICO, COM DUAS LÂMINAS PARALELAS, EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES.					
50	BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES	100,000	Pacote	16,43	1.643,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: BAND-AID CURATIVOS TRANSPARENTES, RESPIRÁVEIS, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 30 UNIDADES.					
51	COLÔNIA INFANTIL 400M	1.825,000	Unidade	31,96	58.327,00
Especificação: COLÔNIA INFANTIL 400ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)					
52	COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML	2.250,000	Unidade	51,96	116.910,00
Especificação: COLÔNIA INFANTIL DE 750 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO)					
53	CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA	3.500,000	Unidade	14,33	50.155,00
Especificação: CONDICIONADOR COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.					
54	CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO- ATÓXICO)	6.150,000	Unidade	20,01	123.061,50
Especificação: CONDICIONADOR INFANTIL 480 ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO-ATÓXICO)					
55	CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.	1.000,000	Unidade	25,51	25.510,00
Especificação: CONDICIONADOR PARA CABELOS, DIVERSAS FRAGRÂNCIAS, EMBALAGEM DE 400ML - DERMATOLOGICAMENTE TESTADO - ATÓXICO, PARA TODOS OS TIPOS DE CABELO.					
56	CREME DE CABELO PARA PENTEAR	300,000	Unidade	11,85	3.555,00
Especificação: CREME DE CABELO PARA PENTEAR, EM EMBALAGEM DE APROX. 300ML OU SIMILAR, DE ACORDO COM A DISPOSIÇÃO DO PRODUTO NO MERCADO, COM EMOLIENTES QUE FACILITAM O DESEMBARAÇO E NÃO NECESSITAM ENXAGUAR, PODENDO SER UTILIZADOS EM TODO TIPO DE CABELO.					
57	CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.	5.300,000	Unidade	6,57	34.821,00
Especificação: CREME DENTAL INFANTIL, COM BAIXA CONCENTRAÇÃO DE FLÚOR, TUBO 50G.					
58	CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRI	4.000,000	Unidade	6,97	27.880,00
Especificação: CREME DENTAL TRIPLA AÇÃO, PROTEÇÃO ANTICÁRIE, REMOVE MANCHAS AMARELAS PARA DENTES MAIS BRANCOS, COMBATE O MAU HÁLITO E PREVINE TÁRTAROS, TUBO DE 90 GRAMAS.					
59	CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)	100,000	Unidade	18,54	1.854,00
Especificação: CREME PARA ASSADURAS TUBO 60GRS - TIPO PANTENOL (DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO, ATÓXICO, CONTENDO PANTENOL, ÓLEO DE AMÊNDOA E ALOE VERA)					
60	CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.	2.350,000	Unidade	12,92	30.362,00
Especificação: CREME PARA PENTEAR SEM ENXÁGUE, VEGANO E SEM SAL, PARA USO DIÁRIO, EMBALAGEM COM 1KG.					
61	DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE	500,000	Unidade	14,96	7.480,00





ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: DESODORANTE - ANTITRANSPIRANTE AEROSOL FEMININO OU MASCULINO, 150 ML, 48 HORAS DE PROTEÇÃO.					
62	ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.	7.000,000	Unidade	4,27	29.890,00
Especificação: ESCOVA DENTAL ADULTO - COM CABO PLÁSTICO, CORDAS MACIAS COM PONTAS ARREDONDADAS.					
63	ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CERDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.	4.500,000	Unidade	6,60	29.700,00
Especificação: ESCOVA DENTAL INFANTIL - COM CABO DE MATERIAL PLÁSTICO FLEXIVEL, CERDAS MACIAS FLEXIVEIS EM NYLON.					
64	FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS	100,000	Unidade	7,07	707,00
Especificação: FIO DENTAL CLASSICO 50 METROS AUXILIA NA PREVENÇÃO CONTRA A CÁRIE, PROBLEMAS NA GENGIVA, MAU HÁLITO E NO COMBATE À PLACA BACTERIANA, SABOR MENTA, DUPLA CAMADA DE CERA.					
65	HASTES FLEXÍVEIS	150,000	Pacote	3,67	550,50
Especificação: HASTES FLEXÍVEIS COM PONTA DE ALGODÃO, PARA HIGIENE DIÁRIA, ANTIGERME, EMBALAGEM COM 75 UNIDADES.					
66	HIDRATANTE CORPORAL	700,000	Unidade	14,54	10.178,00
Especificação: HIDRATANTE CORPORAL, IDEAL PARA PELE SECA, HIDRATAÇÃO E NUTRIÇÃO, PELE COM SENSAÇÃO DE HIDRATAÇÃO O DIA TODO. PELE COM APARÊNCIA E SENSAÇÃO: MACIA E SUAVE E AVELUDADA DE 400 ML.					
67	LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)	300,000	Pacote	9,15	2.745,00
Especificação: LENÇOS UMEDECIDOS HIPOALERGÊNICOS, MACIOS E RESISTENTES, EMBALAGENS COM 50 UNIDADES (20X15CM)					
68	OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE	150,000	Unidade	17,70	2.655,00
Especificação: OLÉO CORPORAL INFANTIL SUAVE, HIPOLERGÊNICO, 100% VEGETAL, RICO EM VITAMINA E, FÓRMULA SEM PARABENOS, INDICADO PARA MASSAGEM, O ÓLEO É ENRIQUECIDO COM VITAMINA E QUE PROTEGE A PELE DO BEBÊ E DA CRIANÇA. NÃO CONTÉM INGREDIENTES DE ORIGEM ANIMAL 200 ML					
69	PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO	6.500,000	Unidade	12,73	82.745,00
Especificação: PORTA ESCOVA E PASTA DE PLASTICO					
70	PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP	3.200,000	Unidade	35,23	112.736,00
Especificação: PROTETOR SOLAR FPS30 500ML COM VALVULA PUMP					
71	REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.	2.200,000	Unidade	14,48	31.856,00
Especificação: REPELENTE LOÇÃO COM FORMULA NÃO OLEOSA, COM ALOE VERA EM SUA COMPOSIÇÃO, COM 4 HORAS DE PROTEÇÃO, EMBALAGEM 200ML.					
72	SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.	500,000	Unidade	3,07	1.535,00
Especificação: SABONETE EM BARRA, 85 GRAMAS, PEROLADO HIDRADANTE E EMOLUENTE, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.					
73	SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAVE, PESO APROX. 80 GRAMAS.	200,000	Unidade	5,10	1.020,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
Especificação: SABONETE INFANTIL, PERFUME SUAWE, PESO APROX. 80 GRAMAS.					
74	SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.	500,000	Unidade	16,20	8.100,00
Especificação: SABONETE LÍQUIDO PARA O CORPO, COM FRAGÂNCIAS EXCLUSIVAS PARA O CUIDADO DA PELE, 1 LITRO.					
75	SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.	2.000,000	Unidade	18,90	37.800,00
Especificação: SHAMPOO ANTI CASPA, SEM SAL QUE AUXILIA NA DIMINUIÇÃO DA CASPA. PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS. EMBALAGEM 250 ML.					
76	SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.	3.500,000	Unidade	14,58	51.030,00
Especificação: SHAMPOO COM FÓRMULA NUTRITIVA E ULTRA CONCENTRADA. EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO.					
77	SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS – DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO – ATÓXICO)	6.150,000	Unidade	19,74	121.401,00
Especificação: SHAMPOO INFANTIL 480ML (COM FRAGRÂNCIAS INFANTIS – DERTAMOLOGICAMENTE TESTADO – ATÓXICO)					
78	SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.	50,000	Unidade	14,43	721,50
Especificação: SHAMPOO INFANTIL ANTIALÉRGICO, 150 ML.					
79	SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML.	60,000	Unidade	27,08	1.624,80
Especificação: SHAMPOO PARA PIOLHO, 200 ML.					
80	SHAMPOO 325 ML	3.500,000	Unidade	15,04	52.640,00
Especificação: SHAMPOO 325 ML, SEM SAL, HIDRATA E NUTRE OS CABELOS SEM DEIXÁ-LOS PESADOS, SEM ADIÇÃO DE CLORETO DE SÓDIO.					
81	TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.	150,000	Unidade	18,07	2.710,50
Especificação: TALCO PARA BEBÊ, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, EMBALAGEM 200G.					
82	JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO 3 PEÇAS EM MICROFIBRA	200,000	Unidade	95,40	19.080,00
Especificação: JOGO DE LENÇOL SOLTEIRO EM MICROFIBRA, COMPOSTO POR LENÇOL SUPERIOR 2,00M X 2,20M, LENÇOL COM ELÁSTICO 1,38M X 1,88M X 20CM, E FRONHA 50CM X 70CM.					
83	COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.	150,000	Unidade	90,93	13.639,50
Especificação: COLCHA DE CAMA SOLTEIRO 2,20 x 1,50CM, EM TECIDO 100% ALGODÃO, COM ESTAMPAS E CORES VARIADAS.					
84	CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.	100,000	Pacote	36,00	3.600,00
Especificação: CUEIRO FLANELADO COM MEDIDAS 80 X 80, PACOTE COM 3 UNIDADES.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
85	FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.	100,000	Pacote	29,83	2.983,00
Especificação: FRALDA DE PANO, 100% ALGODÃO, EXTRA ABSORVENTE, MEDINDO 70X70CM, PACOTE COM 05 UNIDADES.					
86	FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM	700,000	Pacote	26,00	18.200,00
Especificação: FRALDA DE TECIDO ESTAMPADO 30 FIOS POR CM2, PCT C/ 05 UND MEDINDO 65 X 65 CM					
87	FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM.	150,000	Unidade	23,95	3.592,50
Especificação: FRONHA PARA TRAVESSEIRO, 100%ALGODÃO, 200 FIOS COM FIBRAS NATURAIS DE 50CM X 70 CM.					
88	KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)	60,000	Kit	64,49	3.869,40
Especificação: KIT PARA BERÇO COM TRÊS PEÇAS, EM TECIDO 100% ALGODÃO (LENÇOL DE BAIXO COM ELÁSTICO, LENÇOL DE CIMA SEM ELÁSTICO E FRONHA PARA TRAVESSEIRO.)					
89	LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	150,000	Unidade	54,67	8.200,50
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO COM ELÁSTICO EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.					
90	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.	150,000	Unidade	72,19	10.828,50
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 1,88 x 0,88cm, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.					
91	LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M.	200,000	Unidade	59,01	11.802,00
Especificação: LENÇOL DE SOLTEIRO SEM ELÁSTICO 2,50 x 1,60M, EM TECIDO 100% ALGODÃO, CORES LISAS E NEUTRAS.					
92	MOSQUETEIRO PARA REDE	100,000	Unidade	39,63	3.963,00
Especificação: MOSQUETEIRO PARA REDE TAMANHO ADULTO.					
93	REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA	50,000	Unidade	94,51	4.725,50
Especificação: REDE DE DORMIR E DESCANSO TIJUBANA COM DIMENSÕES DE 2,78 X 1,74M, CUMPRIMENTO TOTAL DE 4,28M.					
94	REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.	50,000	Unidade	114,64	5.732,00
Especificação: REDE DE DORMIR TECIDO SOL A SOL COM DIMENSÕES DE 2 X 1,60M CUMPRIMENTO TOTAL DE 3M. CAPACIDADE MÁXIMA DE 200KG.					
95	TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO	150,000	Unidade	42,97	6.445,50
Especificação: TOALHA DE BANHO INFANTIL, COM CAPUZ, TAMANHO 90X70CM, FELPUDA, 100% ALGODÃO					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
96	TOALHA DE BANHO MEDINDO 0,63 X 1,20 CM	5.600,000	Unidade	35,18	197.008,00
Especificação: TOALHA DE BANHO MEDINDO COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,63 X 1,20 CM, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO 90% ALGODÃO, CORES VARIADAS.					
97	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM	5.500,000	Unidade	16,70	91.850,00
Especificação: TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO 48X75CM, TOALHA CONFECCIONADA INTEIRAMENTE EM ALGODÃO COM BARRA MAQUINETADA. POSSUINDO ÓTIMA ABSORÇÃO.					
98	TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.	150,000	Unidade	36,47	5.470,50
Especificação: TOALHA FRALDA, TAMANHO ÚNICO, 100% ALGODÃO, PCT COM 03 UNIDADES.					
99	TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR	5.500,000	Unidade	50,65	278.575,00
Especificação: TOALHA DE BANHO - COM FAIXA PARA PINTAR E BORDAR, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,70 X 1,43MTS, COM COMPOSIÇÃO NO MÍNIMO DE 90% ALGODÃO, NAS CORES VARIADAS.					
100	TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO	150,000	Unidade	50,63	7.594,50
Especificação: TRAVESSEIRO 100% ALGODÃO, BRANCO, ESPUMA DE POLIURETANO, FORMATO TRADICIONAL, CAPA PERCAL 200FIOS, 100% ALGODÃO, PARA FRONHA 50CM X 70CM.					
101	TRAVESSEIRO PARA BERÇO	200,000	Unidade	20,91	4.182,00
Especificação: TRAVESSEIRO PARA BERÇO, 100% ALGODÃO, MEDIDAS: 0,30 X 0,40CM					
102	CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	500,000	Unidade	17,45	8.725,00
Especificação: CALCINHA MODELO TRADICIONAL ADULTO NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.					
103	CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.	500,000	Unidade	12,91	6.455,00
Especificação: CALCINHA MODELO TRADICIONAL INFANTIL, NAS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO 82% POLIAMIDA, 18% ELASTANO E FORRO 100% ALGODÃO. TAMANHOS: P,M e G.					
104	CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.	200,000	Conjunto	15,01	3.002,00
Especificação: CONJUNTO MIJÃO, TECIDO ALGODÃO, PACOTE COM 3 UNIDADES.					
105	CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	500,000	Unidade	18,93	9.465,00
Especificação: CUECA NO MODELO TRADICIONAL ADULTO, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.					
106	CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.	500,000	Unidade	16,27	8.135,00
Especificação: CUECA NO MODELO TRADICIONAL INFANTIL, LATERAL MÉDIA, EM ALGODÃO E SEM ESTAMPA, COM ELÁSTICO EMBUTIDO. TAMANHOS: P,M e G, CORES VARIADAS.					



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
107	MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.	200,000	Unidade	10,93	2.186,00
Especificação: MEIA SOQUETE, COMPOSICAO 78% ALGODAO, 21 % POLIAMIDA E 1% ELASTANO; COR BRANCA.					
108	MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.	100,000	Unidade	94,88	9.488,00
Especificação: MOCHILA ESCOLAR CONFECCIONADA EM TECIDO 100% POLIÉSTER 300X600, FECHAMENTO COM COSTURA LUVA, ACABAMENTO INTERNO COM VIÉS 25MM COM TECIDO NOW-HOVEN 80GR (DEBRUM). FECHAMENTO EM ZÍPER, COM DUAS ALÇAS DE COSTAS, ACOLCHOADAS E REFORÇADAS.					
109	BOLSA INFANTIL	200,000	Unidade	35,48	7.096,00
Especificação: BOLSA INFANTIL, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: REVESTIMENTO EM PVC, MÉDIA, COM ALÇA, FECHO EM ZÍPER E BOLSO FRONTAL. MEDINDO: 40 X 25 X 17CM. COM CORES VARIADAS.					
110	SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS	100,000	Unidade	42,29	4.229,00
Especificação: SANDALIA EM BORRACHA (TIPO HAVAIANA) - SENDO NOS TAMANHOS DIVERSOS					
111	SABONETE LIQUIDO ANTI-SEPTICO*.	2.000,000	LITRO	22,32	44.640,00
Especificação: SABONETE ANTISEPTICO, EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO					

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 4.036.947,10 (quatro milhões e trinta e seis mil, novecentos e quarenta e sete reais e dez centavos)

## 8. Justificativas para o parcelamento ou não da solução

De acordo com a Lei nº 14.133/2021, foi realizada uma análise minuciosa sobre a possibilidade de parcelar o objeto desta licitação. Após a avaliação dos fatores técnicos, econômicos e de mercado, concluiu-se pela decisão FAVORÁVEL ao parcelamento, conforme as justificativas a seguir:

- Avaliação da Divisibilidade do Objeto: O objeto da licitação é tecnicamente divisível, o que permite a separação dos itens de material de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins em diferentes pacotes ou lotes, sem comprometer sua funcionalidade ou a coesão dos resultados pretendidos pela Administração.
- Viabilidade Técnica e Econômica: A divisão dos itens é viável tanto técnica quanto economicamente. A separação dos produtos em lotes ou categorias específicas assegura que cada conjunto de itens atenda adequadamente às especificações de qualidade, sem afetar o desempenho global e mantendo a eficiência estratégica das aquisições.
- Economia de Escala: O parcelamento proposto busca preservar oportunidades de economia de escala onde possíveis, ao mesmo tempo em que otimiza os custos



totais de aquisição com a seleção de fornecedores mais adequados para cada grupo de produtos.

- **Competitividade e Aproveitamento do Mercado:** A decisão de parcelar promove uma maior competitividade, permitindo a participação de um número mais diversificado de fornecedores, incluindo pequenas e médias empresas, ampliando o aproveitamento do mercado local e nacional.
- **Decisão pelo Parcelamento:** A escolha pelo parcelamento visa assegurar a possibilidade de obter propostas mais vantajosas economicamente, ao estimular a disputa por lotes específicos de produtos, reduzindo-se assim os riscos associados à dependência de um único fornecedor.
- **Consideração de Lotes:** A divisão em lotes foi estruturada para facilitar a participação de fornecedores que podem não ter capacidade para entregar a totalidade dos materiais, mas que são competitivos em determinados segmentos, mantendo a qualidade e buscando a redução de preços.

## 9. Resultados pretendidos

A contratação para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins pretende alcançar os seguintes resultados:

- Assegurar a continuidade das atividades das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas por meio do fornecimento regular e suficiente de materiais de higiene pessoal e afins, essenciais para a manutenção de um ambiente de trabalho salubre e adequado.
- Garantir a economicidade dos recursos públicos por meio de um processo de contratação eficiente, que considere a pesquisa de mercado e aproveite as condições mais vantajosas de preço, conforme diretrizes estabelecidas no Art. 23 da Lei 14.133/2021.
- Promover a sustentabilidade ao priorizar a aquisição de produtos com menor impacto ambiental, através do incentivo ao uso de materiais recicláveis e biodegradáveis, alinhado ao desenvolvimento sustentável preconizado pela legislação.
- Fomentar a competitividade e a isonomia no processo licitatório, assegurando que a seleção dos fornecedores siga critérios objetivos conforme o Art. 11 da Lei 14.133/2021, de modo a obter a proposta mais vantajosa para a Administração.
- Proporcionar transparência e eficiência durante todo o ciclo da contratação, desde a fase de planejamento até a execução contratual, observando os princípios da publicidade e eficiência estabelecidos nos artigos aplicáveis da Lei 14.133/2021.
- Alinhar a contratação ao planejamento estratégico das secretarias municipais, garantindo que as aquisições estejam de acordo com as metas orçamentárias e as políticas públicas locais.
- Possibilitar a rápida resposta às demandas emergenciais das secretarias municipais, através de um sistema flexível de registro de preços que permite aquisições ágeis sempre que necessário.



## 10. Providências a serem adotadas

Para garantir a correta execução do processo de licitação e a plena satisfação das necessidades das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas, serão adotadas as seguintes providências:

- 1. Elaboração de um cronograma detalhado para todas as fases do processo licitatório, assegurando o cumprimento dos prazos estabelecidos e a disponibilidade dos materiais conforme a demanda das secretarias.
- 2. Implementação de um sistema de controle e acompanhamento para monitorar a validade dos registros de preços ao longo do tempo, garantindo que qualquer alteração de preço seja devidamente justificada e aceita pela administração.
- 3. Definição de critérios claros e objetivos no edital para garantir a seleção de propostas vantajosas e em conformidade com os interesses públicos.
- 4. Estabelecimento de mecanismos de fiscalização do cumprimento contratual, com designação de gestores e fiscais de contrato que estejam alinhados às normas de gestão de contratos da Lei 14.133/2021.
- 5. Criação de um canal de comunicação direta com os fornecedores para resolver rapidamente quaisquer questões ou problemas que possam surgir durante a execução do contrato.

## 11. Justificativa para adoção do registro de preços

A escolha pelo sistema de registro de preços para a aquisição de materiais de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins pela Prefeitura Municipal de Russas fundamenta-se em diversas razões estratégicas e operacionais, alinhadas ao que dispõe a Lei 14.133/2021:

- 1. Flexibilidade e Eficiência: O registro de preços proporciona flexibilidade na aquisição de bens de consumo, garantindo que a Administração possa atender suas necessidades de forma ágil e eficiente, sem a obrigatoriedade de contratações imediatas ou compromissos financeiros prévios, conforme previsto no Art. 83.
- 2. Planejamento e Controle: Conforme estabelece o Art. 40, permite o planejamento de compras com base na expectativa de consumo anual, o que facilita o controle de estoques e a gestão dos recursos públicos.
- 3. Condições Favoráveis de Mercado: O sistema de registro de preços possibilita a aquisição em condições vantajosas de mercado, aproveitando oportunidades de preços mais competitivos ao longo do prazo de vigência do registro, em conformidade com o Art. 23.
- 4. Incentivo à Competitividade: Promove maior competitividade entre fornecedores, uma vez que o registro de preços é constituído por uma ampla pesquisa de mercado, conforme orientações do Art. 23.
- 5. Garantia de Atendimento Contínuo: Facilita a gestão do atendimento contínuo das necessidades das unidades administrativas, evitando a interrupção de serviços essenciais por falta de insumos.



- 7. Promoção da Sustentabilidade: Através do planejamento e da gestão eficaz proporcionados pelo sistema de registro de preços, é possível fomentar práticas sustentáveis e valorizar fornecedores que adotem práticas ecologicamente corretas.

Dessa forma, a adoção do sistema de registro de preços para esta contratação específica se justifica plenamente, considerando a necessidade de flexibilidade, economicidade e continuidade dos serviços públicos prestados pela Prefeitura Municipal de Russas.

## 12. Da vedação da participação de empresas na forma de consórcio

A participação de empresas na forma de consórcio no processo de licitação para o registro de preços destinados às futuras e eventuais aquisições de material de consumo de higiene pessoal e outros materiais afins é vedada. Esta decisão fundamenta-se na análise das características do objeto da contratação, que não apresenta complexidade técnica ou necessidade de integração de competências diversas que justifiquem a formação de consórcios.

- A vedação busca assegurar a manutenção de condições igualitárias de participação, facilitando o acesso de empresas individuais, especialmente micro e pequenas empresas, alinhando-se com os objetivos de estímulo ao desenvolvimento local e regional.
- A decisão também visa garantir maior competitividade, evitando a concentração de mercado e promovendo a ampliação das possibilidades de escolha para a Administração Pública.
- Considerando o disposto no art. 18 da Lei 14.133, a vedação é adotada para assegurar a simplicidade e a celeridade do processo licitatório, adequando as exigências à realidade do objeto da contratação.
- A manutenção da proibição da participação em consórcios é considerada a solução mais adequada para atender aos princípios de economicidade e vantajosidade para a Administração Pública nesta contratação específica.

## 13. Posicionamento conclusivo sobre a viabilidade e razoabilidade da contratação

Após a análise dos elementos levantados no Estudo Técnico Preliminar, pode-se afirmar que a contratação proposta é plenamente viável e razoável, atendendo aos preceitos estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021. Os seguintes pontos fundamentam essa conclusão:

- Atendimento ao Interesse Público: A aquisição de materiais de consumo de higiene pessoal e afins é necessária para garantir o funcionamento adequado das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Russas, beneficiando diretamente o atendimento à população.
- Planejamento Adequado: A estimativa das quantidades foi calculada com base





em dados históricos e análises de consumo, assegurando alinhamento com o planejamento estratégico e orçamentário do município, conforme previsto no art. 18, §1º, incisos I e II, da Lei 14.133/2021.

- Compatibilidade com o Mercado: A pesquisa de preços realizada demonstra que os valores estimados para a contratação estão compatíveis com o mercado, utilizando-se de parâmetros estabelecidos na legislação vigente, como defendido pelo art. 23 da Lei 14.133/2021.
- Sustentabilidade: A consideração de medidas mitigadoras para impactos ambientais propõe uma abordagem sustentável, contemplando as diretrizes do art. 18, §1º, inciso XII, da Lei 14.133/2021.
- Transparência e Competitividade: A modalidade de Pregão Eletrônico garante transparência no processo licitatório e promove ampla competitividade entre os fornecedores participantes, conforme princípios previstos no art. 5º da Lei 14.133/2021.

Portanto, conclui-se que a contratação por meio de registro de preços se mostra como a melhor solução para atender às necessidades da administração municipal, promovendo a eficiência, a economicidade e a sustentabilidade dos processos administrativos.

Russas / CE, 29 de outubro de 2024

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

*Emanoel Lincoln Albuquerque Costa*  
EMANOEL LINCOLY ALBUQUERQUE COSTA

PRESIDENTE

*Rafael De Sousa Melo*  
RAFAEL DE SOUSA MELO

MEMBRO

*Maria Saury Santiago da Silva*  
Maria Saury Santiago da Silva

MEMBRO